Τον Ιούλιο του 1913 ο πρεσβευτής της Γερμανίας στην Βιέννη Tschirschky (Τσίρσκυ) ανέφερε σε σχετική συζήτηση πάνω στο θέμα της Καβάλας ότι η Ρωσία, σύμφωνα με πληροφορίες του Στρέιτ, επιθυμούσε να κάνει την Καβάλα πολεμικό

⁹⁶ Τόμπρος, Ν. «Η συνθήκη του Βουκουρεστίου (28 Ιουλίου/10 Αυγούστου 1913) στον ελληνικό τύπο», ανακτήθηκε στις 02/07/2017 από:

https://www.academia.edu/7515748/Η_Συνθήκη_του_Βουκουρεστίου_28.7._10.8.1913_στον_ελληνικό_Τύπο

⁹⁷ Βλ. ό.π. Δορδανάς, Ν. Καλογρηάς, Β. *Η γερμανική αυτοκρατορία και οι Βαλκανικοί Πόλεμοι.*

Άγνωστες πτυχές από τα γερμανικά αρχεία, σ. 38

⁹⁸ Βλ. ό.π. Κυριακόπουλος, Η. «Βαλκανικοί Πόλεμοι: διπλωματική ιστορία», σ. 79

⁹⁹ Βλ. ό.π. Τόμπρος, Ν. «Η συνθήκη του Βουκουρεστίου (28 Ιουλίου/10 Αυγούστου 1913) στον ελληνικό τύπο»

λιμάνι: «Σε συζήτηση για το θέμα της παράδοσης της Καβάλας στην Ελλάδα, ο κόμης Berchtold μου ανέφερε ότι η Ρωσία τον είχε ήδη ρωτήσει την γνώμη του πάνω στο θέμα. Αυτός απάντησε στους Ρώσους ότι δεν μπορούσε να απαντήσει μεμονωμένα σε αυτή την ερώτηση.

Ο Γερμανός αυτοκράτορας ενθάρρυνε τον βασιλιά να επικεντρωθεί στο θέμα της προσχώρησης στην Τριπλή Συμμαχία και στον συνασπισμό Ελλάδας-Ρουμανίας-Τουρκίας στον οποίο ήταν θετικός και ο Βενιζέλος¹¹⁵.

¹¹³ Βλ. ό.π. Τόμπρος, Ν. «Η συνθήκη του Βουκουρεστίου (28 Ιουλίου/10 Αυγούστου 1913) στον ελληνικό τύπο»,

¹¹⁴ Βλ. ό.π. Λούλος, Κ. «Οι ελληνο-γερμανικές σχέσεις στην σκιά του Α΄ Παγκοσμίου Πολέμου», σ. 159

¹¹⁵ Βλ. στο ίδιο

3.3 Η γερμανική πολιτική υπέρ της εκχώρησης της Καβάλας στην Ελλάδα μέσα στο πλαίσιο της Συνδιάσκεψης του Βουκουρεστίου

Η πολιτική που ακολούθησε η Γερμανία κατά την διάρκεια των ειρηνευτικών διαπραγματεύσεων μέσα στον Αύγουστο του 1913 στο Βουκουρέστι εξακολουθούσε να παραμένει σε σύγκλιση με την γενικότερη πολιτική της στα Βαλκάνια που είχε

¹¹⁶ Βλ. ό.π. Τόμπρος, Ν. «Η συνθήκη του Βουκουρεστίου (28 Ιουλίου/10 Αυγούστου 1913) στον ελληνικό τύπο»

¹¹⁷ Βλ. ό.π. Γιανουλόπουλος, Γ. «Εξωτερική πολιτική», σ. 122

¹¹⁸ Βλ. στο ίδιο, 433-434

τηρήσει τον περασμένο Μάρτιο¹¹⁹. Αυτό σήμαινε την υποστήριξη μιας ελληνικής Καβάλας, όπως υπογράμμιζε με τον τρόπο του ο Jagow: «Η Ελλάδα, ιδιαίτερα με την ενίσχυση της μετά τον τελευταίο πόλεμο, έχει εξελιχθεί σε σημαντικό παράγοντα στην Μεσόγειο, γεγονός που επηρεάζει ουσιαστικά τα συμφέροντα μας».

¹²³ Οι διεργασίες της Συνδιάσκεψης του Λονδίνου ξεκίνησαν στις 16 Δεκεμβρίου 1912 και κατέληξαν στην υπογραφή της ομώνυμης Συνθήκης στις 20 Μαρτίου 1913, η οποία τερμάτιζε τον Α΄ Βαλκανικό Πόλεμο

¹²⁴ Αρχεία Γερμανικού Υπουργείου Εξωτερικών, Φάκελος R 14324

¹²⁵ Τηλεγράφημα του Βενιζέλου προς τον Βασιλιά, Βουκουρέστι, 17/30 Ιουλίου 1913, Αρχεία Υπουργείου Εξωτερικών Ελλάδας:

<http://arxeio.mfa.gr/>

¹²⁶ Βλ. ό.π. Λούλος, Κ. «Οι ελληνο-γερμανικές σχέσεις στην σκιά του Α΄ Παγκοσμίου Πολέμου», σ. 163

φόνευσαν βάνουσα όποιον έπεσε στα χέρια τους. Θα ήταν επίσης άδικο, εφόσον οι Έλληνες νίκησαν του Βούλγαρους να δινόνταν οι ελληνοκρατούμενες περιοχές στου βάρβαρους Βούλγαρους.

Άρθρον 2. Η μεταξύ του Βασιλείου της Βουλγαρίας και του Βασιλείου της Ρουμανίας παλαιά μεθόριος, μεταξύ Δουνάβεως και Ευξείνου Πόντου, θέλει διαρρυθμισθή ως έπεται, συμφώνως τω πρακτικώ τω καταρτισθέντι υπό των οικείων στρατιωτικών αντιπροσώπων και παρηρητημένω εις το υπ' αριθμό 5 της 22 Ιουλίου (4 Αυγούστου) 1913 της εν Βουκουρεστίου Συνδιασκέψεως πρωτόκολλον.

Η νέα μεθόριος, αρχομένη από του Δουνάβεως προς τα άνω της Τουρτουκάιας, καταλήγει εις τον Εύξεινον Πόντον νοτίως της Εκρένας. Μεταξύ των δύο τούτων άκρων σημείων η μεθόριος γραμμή ακολουθεί το ενδεικνυμένον διάγραμμα επί των συνημμένων χαρτών 1/100.000 και 1/200.000 του Ρουμανικού Επιτελείου, συμφώνως τη επίσης παρηρητημένη τω παρόντι άρθρω περιγραφή.

Άρθρο 3. Τα μεταξύ του Βασιλείου της Βουλγαρίας και του Βασιλείου της Σερβίας σύνορα ακολουθούσι το εξής διάγραμμα, συμφώνως των καταρτισθέντι υπό των οικείων στρατιωτικών αντιπροσώπων πρακτικώ, τω παρηρητημένων εις το υπ' αριθμόν 9 της 25 Ιουλίου (7 Αυγούστου) 1913 πρωτόκολλον της εν Βουκουρεστίω Συνδιασκέψεως.

Η οροθετική γραμμή, αναχωρούσα από των παλαιών συνόρων, της κορυφής Παταρίκα, ακολουθεί τα παλαιά Τουρκοβουλγάρικα σύνορα και την γραμμήν της διαχωρίσεως των υδάτων μεταξύ Αξιού και Στρυμόνος, μετά της εξαιρέσεως ότι άνω κοιλάς της Στρωμνίτσης μένει Σερβικόν έδαφος, καταλήγει δε εις το όρος Μπέλες, ένθε συνενούται προς τα Βουλγαροελληνικά σύνορα.

Άρθρον 5. Τα μεταξύ του Βασιλείου της Ελλάδος και του Βασιλείου της Βουλγαρίας σύνορα ακολουθούσι το εξής διάγραμμα, συμφώνως το καταρτισθέντι υπό των οικείων στρατιωτικών αντιπροσώπων πρακτικώ τω παρηρητημένω εις το υπ' αριθμόν 9 πρωτόκολλον της 25 Ιουλίου (7 Αυγούστου) 1913 της εν Βουκουρεστίω Συνδιασκέψεως.

Η οροθετική γραμμή αναχωρεί από των νέων Βουλγαροσερβικών συνόρων επί της κορυφογραμμής του όρους Μπέλες, καταλήγουσα εις τας εις το Αιγαίον Πέλαγος εκβολάς του ποταμού Νέστου.

Μέσα στο πλαίσιο αυτό, η διαμόρφωση φιλικών σχέσεων τόσο προς την δυναστεία όσο και προς τον ελληνικό λαό ήταν το ζητούμενο για την καλλιέργεια ενός κοινού σημείου αναφοράς το οποίο θα ευνοούσε την σύγκλιση της γερμανικής με την αυστριακή πολιτική. Ωστόσο, όπως

¹⁴⁸Βλ. ό.π. Τόμπρος, Ν. «Η συνθήκη του Βουκουρεστίου (28 Ιουλίου/10 Αυγούστου 1913) στον ελληνικό τύπο»

εξετάσαμε, η σύγκλιση αυτή προσέκρουε στο ζήτημα των ελληνο-αλβανικών συνόρων, για το οποίο τα δύο κράτη είχαν αντίθετες αντιλήψεις¹⁴⁹

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 4

Α΄ Παγκόσμιος Πόλεμος

4.1 Το ιστορικό πλαίσιο

Αυτό τον σκοπό είχε και η αποτροπή, το 1916, της απέλασης των Ελλήνων πρόσξενων στο Μοναστήρι και στα Σκόπια¹⁹⁶. Σε αντάλλαγμα η Γερμανία συνέχιζε να πιέζει την Ελλάδα ώστε να συμπαραταχθεί με τις Κεντρικές Δυνάμεις, έχοντας ως διαμεσολαβητή τον βασιλιά Κωνσταντίνου. Εν

¹⁹³ Τηλεγράφημα Σκουλούδη προς Αθήνα στις 11/24 Μαΐου 1916, Ιστορικό Αρχείο Υπουργείου Εξωτερικών Ελλάδας

¹⁹⁴ Βουλή των Ελλήνων, Συνεδριάσις ΝΓ΄ της 23 Μαΐου 1916, Ιστορικό Αρχείο Υπουργείου Εξωτερικών Ελλάδας

¹⁹⁵ Βλ. ό.π. Τούντα-Φεργάδη, Θέματα ελληνικής διπλωματικής ιστορίας, σ.117-118

¹⁹⁶ Πολιτικά Αρχεία Υπουργείου Εξωτερικών Γερμανίας, Griechenland 52, τ.

²¹⁴ Βλ. ό.π. Μαυροκορδάτος, Γ.Θ. «Τα σπέρματα του διχασμού», σσ. 227-232

²¹⁵ Ιστορικό αρχείο του Υπουργείου Εξωτερικών, 1916-1918, φακ. Α/Α.Α.Κ. 9: Γερμανική Πρεσβεία (Μίρμπαχ) προς ελληνική κυβέρνηση (Ζαΐμης), Αριθ. 6624, Αθήνα, 9/22 Μαΐου 1916 και Βουλγαρική Πρεσβεία (Πασσάρωφ) προς ελληνική κυβέρνηση (Ζαΐμης) Αριθ. 201, Αθήνα, 9/22 Μαΐου 1916

²¹⁶ Βλ. ό.π. Ιστορικό Αρχείο του Υπουργείου Εξωτερικών, 1916-1918

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 5

Τέλη του Α΄ Παγκοσμίου Πολέμου

5.1 Η κατάσταση στην Ελλάδα

Η εξορία του Έλληνα βασιλιά στην Ελβετία δεν αποθάρρυνε τους ανθρώπους του κύκλου του και τους υποστηρικτές του.

(1924), *Kiderlen-Wachter der Staatsmann und Mesch*, τομ. 2
- Ιστορικό Αρχείο Υπουργείου Εξωτερικών Ελλάδας: <http://arxeio.mfa.gr/>
- Ιστορικό αρχείο του Υπουργείου Εξωτερικών, 1916-1918, φακ. Α/Α.Α.Κ. 9: Γερμανική Πρεσβεία (Μίρμπαχ) προς ελληνική κυβέρνηση (Ζαΐμης), Αριθ. 6624, Αθήνα, 9/22 Μαΐου 1916 και Βουλγαρική Πρεσβεία (Πασσάρωφ) προς ελληνική κυβέρνηση (Ζαΐμης) Αριθ. 201, Αθήνα, 9/22 Μαΐου 1916
- Ιστορική Συλλογή Βαλκανικών Πολέμων 1912-1913, ανακτήθηκε στις 02/07/2017 από: <http://www.balkanwars.gr/sinthiki-voukourestiou.html>
- Θεοδωρόπουλος, Β, (1997), *Ανασκόπηση, η εξωτερική πολιτική της νεότερης Ελλάδος*, Αθήνα: Σιδέρης

- Kalbe, E.

Σαραφοπούλου, Χ, (2016), *Ελλάδα: η ιστορία, ο πολιτισμός, το σύγχρονο κράτος*, Αθήνα: Πάπυρος
- Πολιτικό Αρχείο Υπουργείου Εξωτερικών Γερμανίας, Griechenland
- Σβολόπουλος, Κ. (1993), *Η ελληνική εξωτερική πολιτική, 1900-1945*, Αθήνα: Βιβλιοπωλείον της «Εστίας»
- Σβολόπουλος, Κ. (1992), *Η ελληνική εξωτερική πολιτική 1900-1945*, Αθήνα
- Τόμπρος, Ν. «Η συνθήκη του Βουκουρεστίου (28 Ιουλίου/10 Αυγούστου 1913) στον ελληνικό τύπο», ανακτήθηκε στις 02/07/2017 από:
https://www.academia.edu/7515748/Η_Συνθήκη_του_Βουκουρεστίου_28.7._10.8.19_13_στον_ελληνικό_Τύπο

Τούντα-Φρεγάδη, Α. (1996), *Θέματα ελληνικής διπλωματικής ιστορίας 1912-1940*, Αθήνα, Σιδέρης

Τσαπάρας, Σ.